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[Peter Hansen-Nord] 
Derfor må vi i Venstre opfordre til, at det 

bliver afgrænsede selskabsdannelser, hvor el- 
værkerne kan gå ind som parthavere og som 
deres del af betalingen simpelt hen yde deres 
knowhow, men ikke spille hasard med elfor- 
brugernes penge. 

Til sidst vil jeg gerne fremhæve Venstres al- 
mindelige holdning til disse mere eller mindre 
offentlige projekter. Venstre har den holdning, 
at hvad der kan gøres inden for den private 
sektor, alt andet lige skal foretages her, idet vi 
er overbeviste om, at den ressourceallokering, 
private virksomheder anser for optimal, oftest 
er den mest optimale også for det danske sam- 
fund. 

Holger K. Nielsen (SF): 
Da vores ordfører i denne sag, hr. Riishøj, 

ikke kan være til stede, skal jeg på SF's vegne 
give udtryk for en positiv holdning til dette be- 
slutningsforslag. Vi mener, det er en fornuftig 
målsætning og fornuftigt, at man giver disse 
muligheder for at komme til udlandet. Vi kun- 
ne godt tænke os, at det måske blev præciseret 
lidt kraftigere, at der også bør satses på vedva- 
rende energi og aktiviteter, som mere målrettet 
har økologisk sigte. Men i hvert fald er vi posi- 
tive over for dette forslag. 

Kim Behnke (FP): 
Det forslag, vi har til behandling nu, går i al 

sin enkelhed ud på, at danske elforbrugere 
skal tabe 1 mia. kr., og det er vi ikke tilhængere 
af. 

Lad mig i øvrigt indledningsvis også udtale 
undren over, at det kunne blive en positiv til- 
kendegivelse, når det nu netop er hr. Holger K. 
Nielsen, der er ordfører for SF. Jeg skal minde 
hr. Holger K. Nielsen om, at der har været et 
parallelt område, nemlig realkreditten, hvor 
realkreditinstitutioner skulle ud at eksperi- 
mentere med at bygge hoteller og alt muligt 
rundt omkring i verden. Og da regningen kom, 
fordi de pågældende projekter blev fiaskoer, 
var det lånere, almindelige danske borgere, der 
ikke kunne slippe for at få et ekstra giro kort 
med posten som følge af de fejlslagne økono- 
miske,. projekter. 

Parallellen er der, og jeg håber, hr. Holger 
K. Nielsen netop på baggrund af den parallel 
vil ændre SF's holdning til det foreliggende 
forslag, for det er jo det samme, der kommer til 

at ske. Den milliard kroner er allerede på for- 
hånd tabt. Projekterne vil blive den ene fiasko 
efter den anden, når man et eller andet sted i 
Østeuropa skal til at spille Karl Smart. Og den 
regning resulterer i, at de danske elforbrugere 
enten får et ekstra girokort eller får opkrævnin- 
gen på næste elregning, for denne milliard kro- 
ner skal fordeles. Og det er vi som sagt mod- 
standere af. 

Hvis der havde været et punkt 2 i forslaget, 
der hed, at forslagsstillerne også ville foreslå, 
at de danske elværker mistede deres monopol, 
og at forbrugerne fik frihed til selv at vælge, 
hvorfra man ønskede at få leveret el, så var sa- 
gen en ganske anden, og så skulle elværkerne 
have lov til at købe og sælge og bygge og rege- 
re overalt i verden, alt hvad de overhovedet 
ville, hvis jeg som forbruger, når regningen 
kom, kunne sige: Hallo -  så ønsker jeg en ny 
leverandør. Men det kan jeg ikke. Den led- 
ning, der kommer ind hos mig i min private 
husstand, kan jeg ikke bede om at få ført til et 
andet elværk. Jeg har kun én elleverandør, og 
jeg har ingen valgmulighed. Derfor bliver jeg 
altså med hr. Peter Hansen-Nords ord stavns- 
bundèt til at skulle betale en regning for nogle 
projekter, jeg ingen som helst indflydelse har 
på. 

Det er så hamrende udemokratisk og umo- 
ralsk, at jeg slet ikke forstår, at man kan kom- 
me med et sådant forslag. Hvis man ikke vil 
være med til at give forbrugerne den frihed, at 
de kan vælge en anden elleverandør, hvis elle- 
verandøren begår dumheder - det kan jeg selv- 
følgelig godt forstå at Socialdemokratiet ikke 
vil være med til, for det ligger jo i den socialde- 
mokratiske ideologi, at hvad folketingsmed- 
lemmer og politikere ved bedst, skal alle men- 
nesker have; ikke noget med at have nogen 
valgfrihed, så kan man jo ikke rigtig styre tin- 
gene -  hvorfor så ikke lade de elværker ligge i 
Danmark? Nå nej, fordi vi ikke vil have de dér 
store klodser liggende her i Danmark -  stil 
dem et andet sted! Det er nøjagtig den samme 
holdning som den, man har haft til atomkraf- 
ten her i Danmark. Vi har indført atomkraft i 
Danmark -  og hurra for det! -  men værket 
skulle helst ikke ligge på dansk jord, så det lig- 
ger i Barsebäek, og så køber vi en masse billig 
strøm derovre. 

Vi vil også gerne have produceret og solgt 
noget strøm til Østlandene, men vi vil ikke ha- 


